The Present Status of CHCs and PHCs

109 SH. RAKESH DAULTABAD (Badshahpur) M.L.A.:

14/15/167

Will the Health Minister be pleased to state: -

- the criteria for an area to qualify for a Community Health Centre (CHC) or Primary Health Centre (PHC);
- b) the present status of Community Health Centres (CHCs) and Primary Health Centres (PHCs) in Badshahpur Assembly Constituency and Gurugram district;
- the details of the basic infrastructure and medical facilities including doctors/nurses available in these centres in Badshahpur Assembly Constituency and Gurugram district;
- d) whether there is any complaint/request regarding the required upgradation of these centres or lack of medical or infrastructure facilities in Badshahpur Assembly Constituency and Gurugram district;
- e) the details of the current number of ISO-certified CHCs/PHCs in Haryana State and Gurugram city; and
- f) the steps taken/being taken by the Government to improve the quality of services in the PHCs/CHCs of State?

SH. ANIL VIJ, HEALTH MINISTER:

- a) As per IPHS norms, a Community Health Centre (CHC) in rural area is to be established for a population norm of 1,20,000 (in plains) and 80,000 (in hilly and tribal areas); a PHC in rural areas is to be established for a population of 30,000 (in plains) and 20,000 (in hilly and tribal areas); an urban PHC is established for every 50,000 population.
- b) Presently 01 CHC, 06 PHCs and 09 Urban PHCs are functional in Badshahpur assembly Constituency. In district Gurugram, 03 CHCs, 12 PHCs and 21 Urban PHCs are providing primary health services.
- c) The details of basic infrastructure and medical facilities including doctors/nurses available in Badshahpur Assembly Constituency are as under:-

Sr. No.	Type of health facility	Name of health facility	Infrastructure	Services
1.	CHC	CHC Farrukhnagar	OPD rooms, Laboratory, Pharmacy, patient transport facilities etc.	General OPD, IPD, Immunization services including COVID-19 vaccination, Ambulance services, MCH

				services, Family planning services, Birth &Death registration, Emergency, Laboratory facilities, Dental OPD, AYUSH, Delivery services, School Health services and preventive & promotive services related to various National Health Programmes
2.	24x7 PHCs	PHC Daulatabad, PHC Badshahpur, PHC GarhiHarsaru, PHC Bhangrola (Total- 4)	OPD rooms, inpatient facility for male and female patients, Labour room, Laboratory, Pharmacy and patient transport facilities etc.	General OPD, IPD, Immunization services including COVID-19 vaccination, Ambulance services, MCH services, Delivery Hut, Birth & Death registration, Lab facilities, Dental OPD, School Health services and preventive & promotive services related to various National Health Programmes
3.	PHC (not 24x7)	PHC Palra, PHC Hazipur (Total – 2)	OPD rooms, inpatient facility for male and female patients, Laboratory, Pharmacy etc.	General OPD, IPD, Immunization services including COVID-19 vaccination, MCH services, Birth & Death registration, Lab facilities, Dental OPD, School Health services and preventive & promotive services related to various National Health Programmes

The details of Medical Officers and Nursing Officers in primary health facilities situated in Badshahpur constituency are as under: -

RURAL CHC/ PHCs

Sr. No.	Facility	Post	Sanctioned	Filled	Vacant	From NHM
1.	CHC	Senior Medical	1	0	1	-
	Farrukhnagar	Officer				
		Medical Officer	7	7	0	-
		Nursing Officer	8	8	0	3
			(+3 NHM)			
		Senior Nursing	1	1	0	-
		Officer				
2.	PHC	Medical Officer	2	2	0	-
	Daulatabad	Nursing Officer	1	1	0	-
3.	PHC	Medical Officer	2	4	-2	-
	Badshahpur	Nursing Officer	2	2	0	3
			(+3 NHM)			
4.	PHC Hazipur	Medical Officer	2	2	0	-
	Patli	Nursing Officer	2	1	1	-
5.	PHC	Medical Officer	2	4	-2	-
	Bhangrola	Nursing Officer	2	2	0	3
			(+3 NHM)			
6.	PHC	Medical Officer	2	2	0	-
	Wazirabad	Nursing officer	2	1	1	2
			(+3 NHM)			
7.	PHC Palra	Medical Officer	2	2	0	-
		Nursing Officer	2	1	1	0
	Tota	İ	40	40	4 (-4	11
			(+12 NHM)		Surplus)	

URBAN PHCs

Sr. No.	Facility	Post	From NHM
1.	B E I.	Medical Officer	1
	Basai Enclave	Nursing Officer	1

2.		Medical Officer	1		
	Fazilpur Village	Nursing Officer	1		
3.	Firoj Gandhi	Medical Officer	1		
	Colony	Nursing Officer	1		
4.	O a sa alla i Ni a sa a s	Medical Officer	1		
	Gandhi Nagar	Nursing Officer	1		
5.	I/h o a do o	Medical Officer	1		
	Khandsa	Nursing Officer	1		
6.	Nahaman Duna	Medical Officer	1		
	Naharpur Rupa	Nursing Officer	1		
7.	Over Nie men	Medical Officer	1		
	Om Nagar	Nursing Officer	1		
8.	Datal Names	Medical Officer	1		
	Patel Nagar	Nursing Officer	1		
9.	Tigro	Medical Officer	1		
	Tigra	Nursing Officer	1		
	Total				

The details of Medical Officers and Nursing Officers in primary health facilities situated in Gurugram (other than Badshahpur constituency) are as under: -

RURAL CHCs/ PHCs

		Post Name	Sanctioned	Filled	Vacant	From NHM
		Senior Medical				
		Officer	1	1	0	-
1.	CHC	Medical Officer	7	8	-1	-
	Bhorakalan	Senior Nursing				
		Officer	1	0	1	-
			8			
		Nursing Officer	(+3 NHM)	5	3	3
	PHC	Medical Officer	2	2	0	-
2.			2			
	Mandpura	Nursing Officer	(+3 NHM)	1	1	3

		Medical Officer	2	2	0	-
3.	PHC Kasan		2			
		Nursing Officer	(+3 NHM)	1	1	3
4.	PHC	Medical Officer	2	2	0	-
т.	Nakhrola	Nursing Officer	2	1	1	-
5.	PHC Garhi	Medical Officer	2	1	1	1
	Harsaru	Nursing Officer	2	2	0	-
	PHC	Medical Officer	2	2	0	-
6.	Gurgaon		2			
	Gaon	Nursing Officer	(+3 NHM)	2	0	3
		Senior Medical				
		Officer	1	1	0	-
	CHC	Medical Officer	7	7	0	-
7.	Ghangola	Senior Nursing				
	onangoia	Officer	1	0	1	-
			5			
		Nursing Officer	(+3 NHM)	2	3	3
	PHC	Medical Officer	2	2	0	-
8.	Bhondsi		2			
	- 113.51	Nursing Officer	(+3 NHM)	2	0	3
	Tot	al	55		12 (-1	
		(+18 NHM)	46	Surplus)	18	

The details of Medical Officers and Nursing Officers in Urban PHCs of district Gurugram (other than Badshahpur constituency) are as under: -

Sr. No.	Facility	Post	From NHM
1.	Chauma	Medical Officer	1
	Chauma	Nursing Officer	3
2.	Layman Vibar	Medical Officer	1
	Laxman Vihar	Nursing Officer	4

3.		Medical Officer	1
	Manesar	Nursing Officer	3
4.	NA III .	Medical Officer	1
	Mullahera -	Nursing Officer	1
5.	Nathanan	Medical Officer	1
	Nathupur -	Nursing Officer	1
6.	Rajendra	Medical Officer	1
	Park	Nursing Officer	4
7.	Daib Name	Medical Officer	1
	Rajiv Nagar	Nursing Officer	1
8.	Ocal de mali	Medical Officer	1
	Sukhrali -	Nursing Officer	1
9.	0	Medical Officer	1
	Surat Nagar	Nursing Officer	1
10.	Chandarlok	Medical Officer	1
		Nursing Officer	1
11.	UPHC Ghatt	Medical Officer	1
	Colony	Nursing Officer	1
12.	UPHC	Medical Officer	1
	Sheetla	Nursing Officer	1
	Colony		
	Total		34

- d) Request for up-gradation of CHC Farrukhnagar to 50 Bedded Civil Hospital has been received.
- e) PHC Wazirabad is ISO certified. Further, 01 PHC and 01 SDH in district Gurugram are NQAS certified, namely PHC Wazirabad and Sub Divisional Hospital Sohana.
- f) Ministry of Health and Family Welfare, Govt. of India has launched National Quality Assurance Standards (NQAS) for quality improvements in public health facilities. These standards are being implemented in various Government health facilities of Haryana. 126 health facilities including 11 District Hospitals, 04 Civil Hospitals (SDHs), 3 CHCs, 2 Urban Community Health Centres, 89 Primary Health Centres and 17 Urban Primary Health Centres of Haryana have achieved National Certification as per NQAS.

सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रों तथा प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों की वर्तमान स्थिति

109 श्री राकेश दौलताबाद (बादशाहपुर) एम.एल.ए. :

14/15/167

क्या स्वास्थ्य मंत्री कृपया बताएंगे कि -

- (क) किसी क्षेत्र में सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र अथवा प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र अर्हता प्राप्त करने के मानदंड क्या हैं :
- (ख) बादशाहपुर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र तथा जिला गुरुग्राम में सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रों तथा प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों की वर्तमान स्थिति क्या है ;
- (ग) बादशाहपुर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र तथा जिला गुरुग्राम में इन केन्द्रों में चिकित्सकों / नर्सौं सहित उपलब्ध मूलभूत अवसंरचनाओं एंव चिकित्सा सुविधाओं का ब्यौरा क्या है :
- (घ) क्या बादशाहपुर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र तथा गुरुग्राम जिलें में उक्त केन्द्रों के आवश्यक दर्जा बढ़ाने या चिकित्सा या अवसंरचनाओं की सुविधाओं की कमी से सम्बधिंत कोई शिकायत / प्रार्थना है ;
- (ड) हरियाणा राज्य तथा गुरुग्राम शहर में आई एस ओ प्रमाणित सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रों तथा प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों की वर्तमान संख्या का ब्यौरा क्या है; तथा
- (च) राज्य के प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों / सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रों में सेवाओं की गुणवत्ता सुधारने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए गए / उठाए जा रहे हैं ?

श्री अनिल विज, स्वास्थ्य मंत्री

- क) आई.पी.एच.एस. मानदंडों के अनुसार, ग्रामीण क्षेत्र में एक सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र 1,20,000 (मैदानी इलाकों में) 80,000 (पहाड़ी व जनजातीय क्षेत्रों में), की जनसंख्या के लिए स्थापित किया जाता है, ग्रामीण क्षेत्रों में एक प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र 30,000 (मैदानी इलाकों में) और 20,000 (पहाड़ी व जनजातीय क्षेत्रों में) की जनसंख्या के लिए एवं शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र 50,000 की जनसंख्या पर स्थापित किया जाता है।
- ख) वर्तमान में बादशाहपुर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में 01 सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र, 06 प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र एंव 09 शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र कार्यरत है। जिला गुरुग्राम में 03 सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र, 12 प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र एंव 21 शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र प्राथमिक स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान कर रहे हैं।

ग) बादशाहपुर विधानसभा क्षेत्र में उपलब्ध बुनियादी ढांचे और डाक्टरों/नर्सो सहित चिकित्सा सुविधाओं को विवरण निम्नानुसार है :—

क. सं.	चिकित्सा संस्था	चिकित्सा संस्था	मूलभूत अवसंरचना	मूलभूत सेवाएं
	का प्रकार	का नाम		
1.	सामुदायिक	सामुदायिक स्वास्थ्य	ओ.पी.डी. कमरें,	सामान्य ओ.पी.डी.,
	स्वास्थ्य केन्द्र	केन्द्र फारुखनगर	प्रयोगशाला,	आई.पी.डी.,टीकाकरण
			औषधालय, रोगी	सेवाऐं कोविड—19
			परिवहन सुविधाऐं	टीकाकरण सहित,
			आदि।	एम्बुलैंस सेवाऐं
				एम.सी.एच. सेवाऐं,
				परिवार नियोजन
				सेवाऐं, जन्म और
				मृत्यु पंजीकरण,
				आपातकालीन सेवाऐं,
				प्रयोगशाला सुविधाऐं,
				दन्तक ओ.पी.डी.,
				आयुष,प्रसव सेवाऐं,
				स्कूल स्वास्थ्य
				सेवाएं और विभिन्न
				राष्ट्रीय स्वास्थ्य
				कार्यक्रमों से सम्बधिंत
				निवारक एवं प्रोत्साहक
				सेवाऐं
2.	24x7	प्राथमिक स्वास्थ्य	ओ.पी.डी. कमरें,	सामान्य ओ.पी.डी.,
	प्राथमिक स्वास्थ्य	केन्द्र दौलताबाद,	पुरूष और महिला	आई.पी.डी.,टीकाकरण
	केन्द्र	बादशाहपुर, गढ़ी	रोगियों के लिए	सेवाऐं कोविड—19
		हरसरु एवं भंगरोला	आई.पी.डी सेवाऐं,	टीकाकरण सहित,
		कुल — 4	लेबर रूम,प्रयोगशाल	एम्बुलैंस सेवाऐं,
			औषधालय, रोगी	एम.सी.एच. सेवाऐं,
			परिवहन सुविधाऐं	प्रसव सेवाऐं, जन्म
			आदि।	और मृत्यु पंजीकरण,
				आपातकालीन सेवाऐं,
				प्रयोगशाला सुविधाऐं,
				दन्तक ओ.पी.डी.,

Г	,			
				स्कूल स्वास्थ्य सेवाऐं
				और विभिन्न राष्ट्रीय
				स्वास्थ्य कार्यक्रमों से
				सम्बंधित निवारक एवं
				प्रोत्साहक सेवाएं।
3.	प्राथमिक स्वास्थ्य	प्राथमिक स्वास्थ्य	ओ.पी.डी. कमरें,	सामान्य ओ.पी.डी.,
	केन्द (24x7 नहीं)	केन्द पालड़ा तथा	पुरूष और महिला	आई.पी.डी.,टीकाकरण
		हाजीपुर	रोगियों के लिए	सेवाऐं कोविड—19
		कुल — 2	आई.पी.डी सेवाऐं,	टीकाकरण सहित,
			प्रयोगशाला,	एम.सी.एच. सेवाऐं,
			औषधालय आदि ।	जन्म और मृत्यु
				पंजीकरण, प्रयोगशाला
				सुविधाऐं, दन्तक
				ओ.पी.डी., स्कूल
				स्वास्थ्य सेवाऐं और
				विभिन्न राष्ट्रीय
				स्वास्थ्य कार्यक्रमों
				से सम्बधिंत निवारक
				एवं प्रोत्साहक सेवाऐं
				आदि ।
			<u> </u>	

बादशाहपुर विधानसभा निवार्चन क्षेत्र में कार्यरत प्राथमिक स्वास्थ्य संस्थाओं में चिकित्सा अधिकारियों और नर्सिग अधिकारियों का विवरण निम्नानुसार है :—

ग्रामीण सी.एच.सी. / पी.एच.सी.

क सं.	सुविधा	पद का नाम	स्वीकृत	भरे हुए	खाली	एन.एच.एम. द्वारा
1.	सी.एच.सी.	वरिष्ठ चिकित्सा	1	0	1	-
	फरूखनगर	अधिकारी				
		चिकित्सा	7	7	0	-
		अधिकारी				
		नर्सिंग अधिकारी	8	8	0	3
			(+3 NHM)			
		वरिष्ठ नर्सिंग	1	1	0	-
		अधिकारी				

2.	पी.एच.सी.	चिकित्सा	2	2	0	-
	दौलताबाद	अधिकारी				
		नर्सिंग अधिकारी	1	1	0	-
3.	पी.एच.सी.	चिकित्सा	2	4	-2	-
	बादशाहपुर	अधिकारी				
		नर्सिंग अधिकारी	2	2	0	3
			(+3 NHM)			
4.	पी.एच.सी.	चिकित्सा	2	2	0	-
	हाजीपुर	अधिकारी				
	पातली	नर्सिंग अधिकारी	2	1	1	-
5.	पी.एच.सी.	चिकित्सा	2	4	-2	-
	भंगरोला	अधिकारी				
		नर्सिंग अधिकारी	2	2	0	3
			(+3 NHM)			
6.	पी.एच.सी.	चिकित्सा	2	2	0	-
	वज़ीराबाद	अधिकारी				
		नर्सिंग अधिकारी	2	1	1	2
			(+3 NHM)			
7.	पी.एच.सी.	चिकित्सा	2	2	0	-
	पालड़ा	अधिकारी				
		नर्सिंग अधिकारी	2	1	1	-
	व्	<u>र</u> ुल	40	40	4	11
			(+12 NHM)		(–4सरप्लस)	

शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र

क सं.	चिकित्सा संस्था	पद का नाम	एन.एच.एम द्वारा
	का नाम		
1.	बसई एनक्लेव	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
2.	फाज़ीपुर गांव	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1

3.	फिरोज़ गांधी	चिकित्सा	1
	कालोनी	अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
4.	गांधी नगर	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
5.	खाण्डसा	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
6.	नाहरपुर रुपा	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
7.	ओम नगर	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
8.	पटेल नगर	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
9.	टिगरा	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
		कुल	18

जिला गुरुग्राम में (बादशाहपुर विधानसभा निवार्चन क्षेत्र के अलावा) स्थित प्राथमिक केन्द्रों में चिकित्सा अधिकारियों व नर्सिग अधिकारियों का विवरण इस प्रकार है :-

ग्रामीण सी.एच.सी.ईज/पी.एच.सी.ईज.

क सं.	सुविधा	पद का नाम	स्वीकृत	भरे हुए	खाली	एन.एच.एम. द्वारा
1.	सी.एच.सी.	वरिष्ठ चिकित्सा	1	1	0	-
	भौराकलां	अधिकारी				
		चिकित्सा	7	8	- 1	-
		अधिकारी				

		वरिष्ठ नर्सिंग	1	0	1	-
		अधिकारी				
		नर्सिंग अधिकारी	8	5	3	3
			(+3 NHM)			
2.	पी.एच.सी.	चिकित्सा	2	2	0	-
	मंदपुरा	अधिकारी				
		नर्सिंग अधिकारी	2	1	1	3
			(+3 NHM)			
3.	पी.एच.सी.	चिकित्सा	2	2	0	-
	कासन	अधिकारी				
		नर्सिंग अधिकारी	2	1	1	3
			(+3 NHM)			
4.	पी.एच.सी.	चिकित्सा	2	2	0	-
	नखरौला	अधिकारी				
		नर्सिंग अधिकारी	2	1	1	-
5.	पी.एच.सी.	चिकित्सा	2	1	1	-
	गढी	अधिकारी				
	हरसारू	नर्सिंग अधिकारी	2	2	0	-
6.	पी.एच.सी	चिकित्सा	2	2	0	-
	गुरूग्राम	अधिकारी				
	गांव	नर्सिंग अधिकारी	2	2	0	3
			(+3 NHM)			
7.	सी.एच.सी	वरिष्ट चिकित्सा	1	1	0	-
	घंघोला	अधिकारी				
		चिकित्सा	7	7	0	-
		अधिकारी				
		वरिष्ठ नर्सिंग	1	0	1	0
		अधिकारी				
		नर्सिंग अधिकारी	5	2	3	3
			(+3 NHM)			

	क	-M	(+3 NHM)	46	12 (—1	18
	कु	ल	(+3 NHM) 55	46	12 (-1	18
कुल		55	46	12 (-1	18	

जिला गुरुग्राम की शहरी पी.एच.सी. में चिकित्सा अधिकारियो और नर्सिंग अधिकारियों का विवरण (बादशाहपुर विधानसभा निवार्चन क्षेत्र के अलावा) निम्नानुसार है :--

क सं.	सुविधा	पद का नाम	एन.एच.एम. द्वारा
1.	चौमा	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	3
2.	लक्ष्मण	चिकित्सा	1
	विहार	अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	4
3.	मानेसर	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	3
4.	मुल्लाहेड़ा	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
5.	नाथुपर	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
6.	राजेन्द्रा	चिकित्सा	1
	पार्क	अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	4

7.	राजीव	चिकित्सा	1
	नगर	अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
8.	सुखराली	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
9.	सूरत	चिकित्सा	1
	नगर	अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
10.	चन्द्रलोक	चिकित्सा	1
		अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
11.	घाट	चिकित्सा	1
	कालोनी	अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
12.	शीतला	चिकित्सा	1
	कालोनी	अधिकारी	
		नर्सिंग अधिकारी	1
		कुल	34

- (घ) सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र फारुख़ नगर को 50 बिस्तरीय वाले नागरिक हस्पताल में अपग्रेड करने बारे प्रस्ताव प्राप्त हुआ है।
- (ड़) प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र वज़ीराबाद आई०एस०ओ० प्रमाणित है, इसके अलावा, जिला गुरुग्राम में 01 पी०एच०सी० और 01 उप मण्डलीय अस्पताल राष्ट्रीय गुणवता आश्वासन मानक (NQAS) प्रमाणित है वह हैं, पी०एच०सी० वज़ीराबाद और उप मण्डलीय अस्पताल, सोहना।
- (च) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार ने सार्वजनिक स्वास्थ्य सुविधाओं में गुणवता सुधार के लिए राष्ट्रीय गुणवता आश्वासन मानक (NQAS) जारी किए हैं। इन मानकों को हरियाणा की विभिन्न सरकारी स्वास्थ्य सुविधाओं में लागू किया जा रहा है । हरियाणा के 11 जिला अस्पतालों, 04 सिविल अस्पतालों (एस.डी.एच.), 03 सी.एच.सी, 02 शहरी सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रों, 89 प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों और 17 शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों सहित 126 स्वास्थ्य संस्थाओं ने राष्ट्रीय गुणवता आश्वासन मानक (NQAS) के अनुसार राष्ट्रीय प्रमाणन प्राप्त किया है ।